ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 20  января 2021 года                                                                №2/8-5
р.п.Варгаши

Информация

о работе по повышению правовой культуры избирателей и обучения организаторов выборов и других участников избирательного процесса в

                                                          2020 году

          Заслушав информацию председателя территориальной избирательной комиссии Варгашинского района Ауца Г.П. о работе по повышению правовой культуры избирателей и обучения организаторов выборов и других участников избирательного процесса в  2020 году территориальная избирательная комиссия Варгашинского района решила:

1. Информация    о работе по повышению правовой культуры избирателей и обучения организаторов выборов и других участников избирательного процесса в  2020 году принять к сведению. /Прилагается/
	Председатель

территориальной избирательной комиссии Варгашинского района
	                    Г.П.Ауц

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии Варгашинского района
	Е.В.Прокопьева

Приложение к решению территориальной

избирательной комиссии Варгашинского района

от 20  января 2020 года    № 2/8-5

Информация

о работе по повышению правовой культуры избирателей и обучения организаторов выборов и других участников избирательного процесса в

                                                          2020 году

В 2020году территориальная избирательная комиссия Варгашинского района (далее комиссия) работала в соответствии с ежеквартальными планами мероприятий по данному направлению работы, а также совместными планами с отделом образования Администрации Варгашинского района, МКУ Центральная библиотека Варгашинского района.

          При реализации планов комиссия особое внимание уделяла приоритетным направлениям:

- обучение и повышение уровня профессиональной квалификации членов   участковых избирательных комиссий и резерва участковых комиссий. ( В соответствии с графиком проведения занятий с членами участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса, резерва составов участковых комиссий в 2020 году – утвержден решением территориальной избирательной комиссии от 20.12. 2019 года №93/2535-4.

 В 2020 году для членов участковых избирательных комиссий проведено 4 занятия, в августе  члены участковых избирательных комиссий, с правом решающего голоса прошли тестирование, Всего обучено 208 члена УИК и 175 из состава резерва участковых комиссий))

        Вопросы избирательного законодательства 3 раза рассматривались на аппаратных совещаниях в Администрации Варгашинского района.

       За данный период совместно с Администрацией Варгашинского района, в целях оказания методической, консультационной помощи избирательным комиссиям осуществлено 5 выездов.
Большое внимание уделялось работе с молодежью. В 5 средних общеобразовательных  школах района в 2019-2020 учебном году введен элективный курс «Избирательное право и избирательный процесс».
В планах школ, библиотек в 2020 году были включены разделы по гражданско-правовому воспитанию учащихся.
Территориальной избирательной комиссией Варгашинского района в 2020 году организованы и проведены следующие районные мероприятия:

- Интерактивные игры в школах района «Мы молодые нам выбирать» в рамках Дня молодого избирателя,

- Интернет-олимпиада среди учащихся школ района 16 октября 2020 года приняли участие 43 ученика из школ района,

- районный Конкурс рисунков по избирательной тематике,

- ежеквартально в торжественной обстановке вручались паспорта Р.Ф.,

- отчетно-выборные собрания в общеобразовательных школах района по выборам ученических органов самоуправления проходят с элементами избирательного законодательства,

- территориальной избирательной комиссией Варгашинского района совместно с МКУ Центральная библиотека Варгашинского района были выпущены буклеты  февраль «Я – избиратель», сентябрь « Выборы депутатов Курганской областной Думы»

- В средних школах района прошли информационные часы для старшеклассников  на темы: «Молодые избиратели выбирают будущее», «Голосуют молодые», круглые столы: «Власть, которую мы выбираем в 2020 году».

- со 2-12 декабря Квиз «Главный закон страны», участвовало 40 учащихся.